Дело № 1-21/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 15 января 2019 года

Судья Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга Гершевский Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Петрова И.Г., 

при секретаре судебного заседания Мкртычян Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ТЮМИНА АРТУРА АНДРЕЕВИЧАXX.XX.XXXX года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не работающего, холостого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, ..., ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 16 июля 2018 года, в неустановленном месте, находясь на территории Санкт – Петербурга, незаконно приобрел у неустановленного лица и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,82 гр., обнаруженное и изъятое 16 июля 2018 года в ходе личного досмотра в 16 отделе полиции Санкт-Петербурга в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут по адресу: Санкт – Петербург, 19 линия В.О., д. 10, а так же наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное 17 июля 2018 года в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра автомобиля марки «VOLVO S80» с государственным регистрационным знаком XXX, припаркованного у дома 46 по 5-ой линии В.О. в Санкт – Петербурге, в 37 свертках массой 35,52 грамма, а всего хранил в целях последующего сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 40,34 гр, т.е. в крупном размере. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал частично, пояснил, что изъятые у него 16 и 17 июля 2018 года наркотические средства сбывать никому не намеревался, а хранил их только для личного потребления, нашёл указанные наркотические средства в данном дворе незадолго до задержания. 

Несмотря на частичное признание вины подсудимым, его виновность в совершении указанного преступления, подтверждается доказательствами, представленными государственным обвинителем:

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.82- 84), согласно которым, он совместно с ФИО5 на территории Василеостровского района Санкт – Петербурга в рамках операции «

<

данные изъяты>» около 20 часов 00 минут 16 июля 2018 года около д.46Б по 5-ой линии Васильевского острова в Санкт – Петербурге задержали ФИО2, который своим поведением привлек их внимание, после чего доставили его в 16 отдел полиции Василеостровского района Санкт – Петербурга, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено пять свертков с наркотическим средством – гашиш, а также ключи от автомобиля «Вольво». После обнаружения ключей он вспомнил, что во дворе, где был задержан ФИО2 был припаркован автомобиль «Вольво» черного цвета. 17 июля 2018 года в ходе осмотра автомобиля был обнаружен пакет, в котором находились наркотические средства. 

- показаниями свидетеля ФИО5 данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.170-172), согласно которым, он совместно с ФИО4 на территории Василеостровского района Санкт-Петербурга в рамках операции «

<

данные изъяты>» около 20 часов 00 минут 16 июля 2018 года около д. 46Б по 5-ой линии Васильевского острова в Санкт – Петербурге задержали ФИО2, который своим поведением привлек их внимание, после чего доставили его в 16 отдел полиции Василеостровского района Санкт – Петербурга, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено пять свертков с наркотическим средством – гашиш, а также ключи от автомобиля «Вольво». 

-показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.166-169), согласно которым в присутствии подсудимого ФИО2, понятых, специалиста ЭКЦ он проводил осмотр автомобиля марки «Volvo S80» с государственным регистрационным знаком «XXX», принадлежащим на основании договора купли – продажи ФИО2, припаркованного у дома № 46 на 5-ой линии Васильевского острова. На заднем сиденье была обнаружена мужская кожаная куртка, во внутреннем левом кармане которой был обнаружен и изъят фольгированный сверток с находящимся внутри камнеобразным веществом коричневого цвета. Под водительским сиденьем вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась сумочка коричневого цвета внутри которой находились 36 фольгированных свертков, в каждом из которых находился кусок камнеобразного вещества коричневого цвета. 

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что он летом 2018 года был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятного при проведении обыска в автомобиле «Volvo», под сиденьем которого была обнаружена сумка с лежащем пакетом, в котором находилась фольга внутри которой лежало вещество коричневого цвета, так же были изъяты ножи.

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что он летом 2018 года был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятного при проведении обыска в автомобиле «Volvo», под сиденьем которого была обнаружена сумка с лежащем пакетом, в котором находилась фольга внутри которой лежало вещество коричневого цвета, так же были изъяты ножи.

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.142-144) о том, что 16.07.2018 года около 21 часа 25 минут, он проводил личный досмотр ФИО2, который сообщил что при себе имеет гашиш, после чего у него из основного внутреннего кармана черной кожаной сумки были изъяты пять фольгированных свертков в каждом из которых находились куски камнебразного вещества коричневого цвета. Так же из левого переднего кармана синих джинсовых шорт у подсудимого был изъят мобильный телефон «ZTE» в корпусе синего цвета с сим картами «Билайн» и «Yota», ключи от а/м «VOLVO S80» свидетельство о регистрации на вышеуказанный автомобиль. 

- показаниями ФИО10 данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.142-144) о том, что 16.07.2018 года около 21 часа 25 минут, он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, который сообщил, что при себе имеет гашиш, после чего у него из основного внутреннего кармана черной кожаной сумки были изъяты пять фольгированных свертков в каждом из которых находились куски камнебразного вещества коричневого цвета. Так же из левого переднего кармана синих джинсовых шорт у подсудимого был изъят мобильный телефон «ZTE» в корпусе синего цвета с сим картами «Билайн» и «Yota», ключи от а/м «VOLVO S80» свидетельство о регистрации на вышеуказанный автомобиль.

- протоколом личного досмотра от 16.07.2018 года, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут в помещении кабинета № 2.9 ГУР 16 отдела полиции УМВД Росси по Василеостровскому району Санкт – Петербурга у подсудимого ФИО2 были обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков в каждом из которых находились куски камнеобразного вещества коричневого цвета, ключи от автомобиля «VOLVO S80», свидетельство о регистрации на вышеуказанный автомобиль, при этом фольгированные свертки были упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью 16 отдела полиции УМВД России по Василеостровскому району Санкт – Петербурга и подписан участвующими лицами. Так же из левого переднего кармана синих джинсовых шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE» в корпусе синего цвета с сим картами «Билайн» и «Yota» мобильный телефон не упаковывался. (л.д. 19-20)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2018 года, согласно которому в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут был осмотрен автомобиль «VOLVO S80» с государственным регистрационным знаком 

<

***> припаркованный у дома 46 по 5 линии В.О. в Санкт – Петербурге, внутри которого на заднем сиденье была обнаружена мужская кожаная куртка принадлежащая ФИО2 во внутреннем левом кармане которой был обнаружен фольгированный сверток с куском камнеобразного. Так же под водительским сиденьем указанного автомобиля был обнаружен прозрачный пакет, в котором находилась сумка коричневого цвета внутри которой находилось 36 фольгированных свертков, в каждом из которых находился кусок камнеобразного вещества коричневого цвета. 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № XXX от 17.07.2018 года согласно которой в каждом из 5 фольгированных свертков содержится мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде бруска, масса которого составляет 0,96 г; 0,99 г; 0,96 г; 0,96 г; 0-95 г;., и является гашишем. (л.д.55)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № XXX от 17.07.2018 согласно которой, изъятые 36 свертков из фольги серого цвета, содержат спрессованные мелкодисперсные вещества растительного происхождения зелено – коричневого цвета, в виде камков и брусков, обладающих характерным запахом обозначенные экспертом № 1-36, так же являются наркотическим средством гашиш. 

- заключением эксперта № 9XXX от 07.09.2018 года, согласно которому представленные на исследование вещества, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № XXX от 30.06.1998 года. (л.д. 60-63)

- вещественным доказательством - наркотическим средством гашиш (анаша, смола, Каннабиса) с общей массой 40,02 грамма. (л.д. 136-138, 139-140, 141)

Кроме того, в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля была допрошена ФИО11, которая сообщила, что знает ФИО2 с детства, до ареста они проживали вместе, занимались воспитанием детей. 

Так же в качестве свидетеля был допрошен родной брат подсудимого, ФИО12 который сообщил, что они выросли вместе, их родители не работали и плохо к ним относились, в связи с чем они в раннем возрасте ушли из семьи, жили на улице, вокзалах и в подъездах, характеризует ФИО2 исключительно с положительной стороны, указывает, что до ареста он работал, проживал с ФИО11 и ее детьми, до его задержания об употреблении наркотиков ему ничего не было известно. 

Свидетель ФИО13 показал, что в момент задержания находился рядом с ФИО2, но его в отдел полиции не доставляли. Когда к ним подошли сотрудники полиции, и попросили ФИО2 предъявить паспорт. Когда он вытаскивал паспорт, один из сотрудников полиции начал кричать, что ФИО2 что-то скинул. После чего, его скрутили, одели наручники, и посадили в машину. 

Исследовав представленные доказательства в их совокупности и каждое в отдельности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для установления виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Суд квалифицирует деяние совершенное подсудимым по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Факт хранения подсудимым наркотического средства, изъятого при его личном досмотре и при осмотре автомобиля, не оспаривается самим подсудимым, в полной мере подтверждается показаниями допрошенных свидетелей, материалами уголовного дела. 

В части версии подсудимого о том, что он хранил наркотические средства исключительно для личного потребления, но их сбытом не занимается, суд находит показания ФИО2 не заслуживающими доверия, направленными на снижение тяжести и общественной опасности совершенного преступления. В ходе предварительного расследования ФИО2 давал непоследовательные показания о своем умысле в отношении изъятых у него веществ. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого вину в совершении преступления признал полностью в хранении наркотического средства в целях сбыта, однако в дальнейшем изменил свои показания, заявив, что изъятые у него вещества хранил для собственного употребления. О том, что ФИО2 намеривался совершить именно сбыт наркотических средств, свидетельствует их равномерная расфасовка и количество свертков с наркотическим средством, изъятых у подсудимого. Версия ФИО2 о том, что он только перед задержанием, нашел указанные наркотические средства опровергается и результатами осмотра транспортного средства, свидетельствующими о том, что наркотическое средство в автомобиле было подсудимым тщательно спрятано, а также то, что часть наркотических средств была изъята у него в куртке, а другая в сумке, обнаруженной при нём. 

Показания свидетеля ФИО13 о том, что сотрудник полиции кричал, что ФИО2 скинул наркотическое средство, не ставят под сомнение протокол личного досмотра подсудимого, который факт изъятия у него наркотического средства в ходе личного досмотра не оспаривал, а при личном досмотре в присутствии понятых, пояснил, что указанное наркотическое средство принадлежит ему. Кроме того, свидетель пояснил, что самого наркотического средства он не видел. 

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года и отнесено к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Подсудимый умышленно, осознавая незаконность своих действий, намеревался сбыть запрещенные к свободному обороту наркотические средства, т.е. совершил умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, при этом не смог довести свой преступный умысел до конца по независящем от него обстоятельствам. 

Разрешая вопрос о мере наказания за совершенные преступления, суд руководствуется принципом справедливости, целями и общими началами назначения уголовного наказания.

На основании ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у подсудимого двух малолетних детей 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тяжелое детство подсудимого, росшего без родителей, которые были лишены родительских прав, наличие хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание иные сведения о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, ранее работал, на учете у психиатра и нарколога не состоит, совершил уголовно наказуемое деяние впервые. 

Оценивая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд принимает во внимание, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, что создает угрозу распространения наркомании в обществе. Оснований к применению положений ч.6 ст.15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется, учитывая степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

При изложенных обстоятельствах суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, полагает справедливым назначить ему окончательное наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания. 

Оценивая совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, в частности: привлечение его к уголовной ответственности впервые, условия его жизни, наличие на иждивении малолетних детей, суд находит справедливым и гуманным применить положения ст.64 УК РФ, определив размер наказания, ниже низшего предела, установленного ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая общественную опасность, тяжесть совершенного преступления, суд не усматривает оснований полагать, что исправление подсудимого возможно без реального исполнения наказания, в связи с чем не усматривается оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 шесть (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня постановления приговора, т.е. с 15 января 2019 года. На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16 июля 2018 года по 14 января 2019 года. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с общей массой 40,02 грамм – уничтожить по вступлении приговора в законную силу и разрешения судьбы указанного вещественного доказательства по выделенному уголовному делу №XXX. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Р. Гершевский